Adhuc tamen hujusmodi distinctio opinioni varietatem non sedat, neque superioribus adductis argumentis, supervenientem sponsæ paupertatem sponsalia dirimere posse probabitibit, satisfacit. Ideoque etiam ubi nulla dotis nulla dotis facta mentione sponsalia fuerunt contracta, paupertate 13 superveniente dirimi; \* tenuerunt Abb. in d. cap. Quemadmodum, num. 10. Joann. Brunel. in tractat. de sponsalib. d. concl. 8. num. 6. Angel. in insunna, verb. sponsalia, numero 33. Syvest eod. verb. quæst. 10. casu 9. Martin. Navar. in manual. Latino, cap. 22. num. 27. Anton. Cucus lib. 5. instit. major. tit. 10. numero 71. Henr. de matrim. lib. 11. cap. 14. numero 6. Cui opinioni tanquam veriori adhæret P. Thom. Sanch. d. disput. 59. num. 4. verioreque etiam censet Joan. Gutier. d. cap. 33. n. 4. Quorum sequitur sententiam Ferdinand. Rebel. de obligat. justitiae, d. 2. p. libr. 4. quæst. 8. sect. 8. numero 69. quam longè veriore, tenendamque omnino) ex rationibus, & argumentis suprà relatis, infrāquæ deducendis) judico: tenentque simpliciter Joan. Aloys. Ricci. Collectan. 1570. vers. Excusantur sexto, Joan. Petr. Fontanel. de pact. nupt. 2. claus. 12. glos. unic. num. 7.

Quibus non obstant argumenta contraria. Et in 14 primis Baldi, \* & Alex. de Nevo objectio, tenentium, etiam ubi de dote conventum fuit, paupertatem supervenientem sponsalia non posse dirimere: adversus quos est communis Doctorum sententia, ut suprà notavimus. Neque eorum opinioni auxiliatur d. l. Necessariò, 8. de pecul. & commod. rei vendit. Imò si bene perpendatur) contrà eam retorquetur. Post quam enim ibi Paulus Jureconsultus constituit, perfectam venditionem periculum ad emptorem pertinere; de contractu sub conditio- ne celebrato hæc adjicit. Quod si sub conditione res venierit, si quidem defecerit conditio, nulla est emptio, sicut nec stipulatio. Ergo sive in sponsalibus sub dotis expressa conditione celebratis laquamur, sive etiam de dote non expressè cavendo) quia tacitè ineft conditio, si dos soluta fuerit, si res in eodem statu manerit) conditione deficiente, corruet actus, poteruntque per paupertatem supervenientem (juxta ejusdem text. dispositionem) sponsalia dirimi. Idquæ ipsum ex infrâ dicendis, & ex solutione ad d. legem Lutius, clarius apparebit, eademque hæc confirmabitur solutio. Et prædictam sententiam (incelle, vel intelligi condemnationem, si dos solvatur, etiam nulla facta de dote mentione) firment ex pluribus Thom. Sanch. supr. disput. 60. n. 2. & Joann. Gutier. de juram. confirmat. 1. par cap. 37. numer. 3. propè fin. vers. Imò quod magis. Faciuntque multa eleganter congesta per

Guil. Benedict. in repet. cap. Raynuntius, verb. Dotem quam ei dederat, n. 13. & 14. de testam.

Ptane si sponsaliorum contractu certa dotis quantitas fuisse promissa, eaquæ solvi posset, \* licet 15 magnam sponsa bonorum post sponsalia jacturam fecisset, cogendus sponsus foret matrimonium contrahere, cum obligationem suam sponsa adimm pleat. Ita notat P. Ferdinand. Rebel. (in hoc tantu casu intelligendum, recipiendumque dicens Covar. de sponsalib. d. 1. part. cap. 5. n. 4.) in d. tract. de obligat. justit. d. sect. 8. n. 69.

Nec etiam supra dictis obstat text. in dict. leg. Lutius, 11. D. de evict. (quam pro suæ sententiae confirmatione adducit Bald.) Quia respondetur \* 16 in illius text. specie, jam contractum perfectum esse, ex omnibusque suis partibus absolutum: ideoque particulum ad emptorem pertinere; proque pretio venditorem agere posse: neque id casum impedire, regulare est. At nos in casu non sic imperfecto, & absoluto, sed qui plurimum conditionis habet, loquimur. Promissio enim dotis, est veluti conditio \* sub qua sponsalia celebrantur, qua deficiente 17 (etiam citra foeminæ culpam) sponsalia non obligabunt, juxta text. in d. capit. de illis, 3. de condit. apposit. notant Sanch. d. disput. 59. nu. 2. & omnes ferè jam relati.

Idque etiam dicendum, si tacita tantum dotis intercedat promissio, quando nempè de dote actum non est. Cum (secundum veriorem, magisquæ communem resolutionem) mulier nubens, nulla de dote mentione facta, omnia bona sua \* in dote videatur dare. Quam tenent glos. in d. l. Mulier bona, 78. D. de ritu nupt. Bart. in l. si constante, n. 78. D. solut. matimon. Bald. in l. nulla, n. 2. in fin. C. de jure dot. & in leg. ultim. numer. 9. C. de sentent. quæ sine cert. quant. profer. refert, & sequitur Card. Francisc. Mantic. de tacit. & ambig. convent. libro 12. tit. 21. num. 27. Thom. Sanch. d. disput. 59. num. 4. Joann. Gutier. d. cap. 33. num. 4. Anton. Gom. in l. 50. Tauri, num. 17. Fedm. Rebello supra d. num. 69. quod etiam colligi dicit ex jure regio Lusitanæ, lib. 4. Ordinam. tit. & in nova collect. ex eod. lib. titul. 46. ad initium, idque contrà Covar. & alios firmat. Convenit Ovid. Fastor. lib. 6.

*Et caput, & Regnum factum est dotare parentis.*

Et quibus omnibus suprà dictam tenendam sententiam omnino videtur. Eaque retenta, ampliatur, ut procedat, locumque habeat, etiamsi in sponsalibus appositum sit juramentum, \* ut tenent Anton. Cucus institut. major. lib. 5. tit. 10. n. 71. Thom. Sanch. d. disput. 59. n. 5. & disput. 60. n. 2. Joan. Gutier. repetito c. 33. n. 4. & de jurament. confirmat. 1. parte dict. capit. 37. num. 3. vers. Imò quod magis est.

Ampliatur secundo, ut tam in sponsa, quam in sponsa \* procedat. Namque si sponsus sponsaliorum tempore ditissimus eslet, interimque notabiliter pauper efficiatur, ei nubere sponsa non tenebitur: cum eadem in utroque sit ratio, defectus scilicet in tali casu consensus, propter notabilem illam mutationem, quæ si à principio adesset, actum impediret, ut firmat Cuc. Sanchez. & Gutierrez, locis proximè relatis.

Diversum tamen eslet, si altero sponsorum in eodem statu manente, alteri ingentissima divitiarum copia accresceret. \* Non enim ob id dissolverentur sponsalia, cum melior, non deterior supervenerit conditio. Notat Sanchez suprà d. disput. 59. n. 7. & Gutier. dicto c. 33. n. 4. versiculo, Nihilominus, in fin.

Quid autem si tam sponsus, quam sponsa pauperiores \* sint effecti? admitenda ne compensatio erit? firmaque sponsalia manebunt? Et licet affirmati. vam probabilem dicat Ferd. Rebello d. sectio. 8. n. 69. in

# De Privilegiis Pauperum,

## S U M M A R I U M.

*in fine*: Probabiliorum tamen negativam, ex natura rei afferit ibidem, num. 70. Quia per utriusque non prævisam paupertatem, multò difficultius futuri matrimonii redditur onus; maximè si à principio, præscius numquam sic contraxisset. In aliis verò eventibus admittendam compensationem fore\* ut si uterquæ in hæresim labatur, iterumquè resipiscat, vel si alter alteri parem intulerit injuriam, quæ sufficiens esset secundum se ad sponsalorum dissolutionem: nisi forte in posterum altero renuente timeantur odia, vel ex utriusque injuria matrimonium notabiliter onerosius redditur. Respondetque ad textum in dicto capite de illis, 5. \* de sponsalib. & matrimon. numero 71. Ideo ibi sponsæ (cujus sponsus in longinas se partes contulerat) contrahendi cum alio liberam concessam facultatem fuisse; quia aderat incontinentiae timor ob sponsi absentiam, quæ in aliis casibus non subest.

Limitatur etiam suprà dicta principalis conclusio, si sponsus ita sponsalorum tempore ad amasset sponsam, \* ut etiam si tunc pauper esset, cum ea matrimonium contraheret. Tunc enim per supervenientem paupertatem sponsalia, non dirimi suadent argumenta suprà adducta, & notat Gutierrez dicto capite 33. numero 4. verificulo, Et retenta. Idemque erit dicendum alioque defectu interveniente, si nihilominus eo præviso, quilibet sponsorum matrimonium contraheret, cum citra spondentis intentionem non sit eventus, ex jam dictis, sentitque expresse P. Ferdinand. Rebel. dicta 2. part. libro 4. qu. 8. sectione 8. num. 57.

Ad hujusmodi autem rei probationem (cum ab animo pendeat, hominumque effugiat notitiam) spondentis juramento\* tam in foro conscientiae, quam judiciali stabitur. Quæ enim in animo consistunt, neque in actum prodeunt exterrum, partis juramento probari; \* communis, & indubitate est sententia, probaturque expresse per text. in capit. Cum in tua, 6. 2. fin. qui matrimon. accusar. poss. text. in capit. Pastoralis, 4. in fin. de exception. text. in capit. si verò, 3. in ordine, de sentent. excommunic. & ibid. not. glos. verbo propria manu, capit. Intellectum. 33. question. 2. capit. si verum, 31. quæst. 2. glos. in capit. significasti, 16. verbo, Si ita est, de homic. volunt. vel causa. & in capit. Præsentium, 31. verbo, Juramento, de testibus; text. in l. l. non omnes, 5. 2. à Barbaris, D. de re militari, l. furti, 6. 2. Qui iussu, D. de his qui notat. infamia, Bart. in l. inter omnes 2. recte, n. 2. D. de furtis, glos. ordin. in capite præsumitur, de regulis juris in 6. Jason in 2. Sed istæ, num. 88. & seq. instit. de actionib. latè Didac. Cov. variar. libro 2. cap. 20. n. 1. Andr. Gail. (communem dicens) practic. observat. 18. u. 24. & observat. 105. n. 7. & observat. 105. num. 7. & observat. 106. n. 5. Joseph. Mascard. de probat. conclus. 45. num. 48. & conclus. 94. numer. 5. Prosper. Farinac. lib. 1. prax. crimin. quæst. 4. 28. n. 21. vers. si verò quis, & in fragm. litera l. n. 235.

Et in terminis nostris, \* prædictam sententiam tenet Martin. Navar. in summa Latina, capit. 18. num. 7. & Hispana, numero quinto. quem sequuntur P. Thom. Sanchez de matrim. libro primo disput. 62. numero sexto, & Gutier. dict. cap. 33. numero 9. Temperans id quoad forum exterius, ut ibi per eum videre est. Haec licet speciale paupertatis favorem non inducant: quia omnino materiæ convenientia, scituquè sunt dignissima: hic inserere necessarium duximus.

Utrumpater naturalis filiam naturalem pauperem dotare teneatur?

- 1 Paternum officium est filias dotare.
- 2 Pater filias etiam divites dotare tenetur, ad idque officia judicis compelli potest.
- 3 Et etiam nuptas.
- 4 Et si inconsulto, & invito patre etiam ante vigesimum quintum ætatis annum, nullaquè dote promissa filia nubat.
- 5 Pater dotem incongruam, qua filia nupfit, eamque congruè dotare tenetur.  
Et quid si congruè ab alio dotata sit? n. 6. & 7.
- 6 Pater filiam dotare, etiamsi alter ad ejus dotem adstrictus sit, tenetur.
- 7 Pater naturalis tantum, an filiam naturalem dotare teneatur? & num. seq.
- 8 Dos & alimenta à pari procedunt.
- 9 Juris canonici dispositione cum ratione tollendi peccati agitur, utroque foro standum est.
- 10 Pater tenetur dotare filiam spuriam, illegitimam, vel bastardam.  
Intellige si filia pauper sit, nec aliunde dotem habere posse, & n. 16. 17. & 33.
- 11 Ad idque etiam patris tenebuntur hæredes & num.
- 12 14.
- 13 Onus dotandi, cum bonis ex quibus dos constituenda est, transit.
- 14 Clericus filias spurias etiam ex beneficio redditibus (aliis bonis deficienteibus) dotare tenetur.
- 15 Pater naturalis etiam pro Religionis ingressu, naturalem tantum filiam dotare tenetur, & num. seqq.
- 16 Intellige ut, num. 22.
- 17 Obligatus aliquam, dotare, non solum pro matrimonio carnali, sed etiam spirituali dotem constituere tenetur. ibid.
- 18 Dotare filium si velit ad Sacros Ordines ascendere, adstringitur pater, remissive.
- 19 Vassalli subvenire Domino pro filia spiritualiter nubet, tenetur, remissive.
- 20 Filiæ naturali, minor quam legitimæ & naturali constituenda dos est.
- 21 Dos filiæ naturalis, quantitatem alimentorum, quæ ei debentur, excedere non debet.
- 22 Et si alimentorum quantitatem excedat, pro excessu revocabitur.
- 23 Et quid si dote ad alimenta commensurata, virum condignum non inveniat pater, an eam augere debet?
- 24 Cujus generis, vel qualitatis debeant, esse alimenta, quæ naturalibus præstanta sunt? remissive.
- 25 Hodie ad quam usque summam possit filiarum dos, vel alimenta ascendere, legitimis, naturalibus existentibus liberis?
- 26 Intellectus ad textum in l. Uxorem, 39. §. Pater naturalis, D. de legatis 3. & n. seqq.
- 27 Pater legitimus, & naturalis dotando filiam, de propriis ipsiusmet bonis, etiamsi filia propria habeat, dotasse videtur.
- 28 Etiamque si de ipsiusmet bonis, filiæque pariter se illam dotare pater dicat, quia in subsidium filia bona intelliguntur adjecta.
- 29 Pater naturalis dotando filiam naturalem, cuius bona habet, non de propriis bonis dotare, sed animo compensandi facere præsumitur, & num. 29.
- 30 Nec tenetur filiam naturalem, quæ aliunde ex propriis bonis, vel artificio decenti se dotare potest, dotare, secus in legitima, & naturali. Et quæ sit differentia ratio?